



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.05.2022 № 341

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Развитие здравоохранения в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 983 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 17.03.2014 № 170, от 23.04.2014 № 299, от 01.07.2014 № 478, от 30.07.2014 № 535, от 22.08.2014 № 597, от 23.09.2014 № 659, от 16.10.2014 № 708, от 23.12.2014 № 866, от 30.12.2014 № 944, от 11.03.2015 № 109, от 24.04.2015 № 253, от 22.07.2015 № 435, от 25.08.2015 № 527, от 13.11.2015 № 701, от 24.12.2015 № 846, от 29.12.2015 № 875, от 25.02.2016 № 87, от 30.05.2016 № 296, от 29.06.2016 № 379, от 30.08.2016 № 503, от 11.10.2016 № 590, от 29.11.2016 № 692, от 23.12.2016 № 771, от 27.12.2016 № 778, от 01.03.2017 № 89, от 17.05.2017 № 309, от 15.08.2017 № 536, от 29.09.2017 № 653, от 12.10.2017 № 693, от 13.10.2017 № 698, от 19.12.2017 № 864, от 27.12.2017 № 914, от 08.02.2018 № 60, от 21.03.2018 № 168, от 26.04.2018 № 265, от 18.05.2018 № 297, от 06.06.2018 № 358, от 29.06.2018 № 438, от 09.08.2018 № 514, от 30.08.2018 № 589, от 09.10.2018 № 639, от 01.11.2018 № 696, от 14.12.2018 № 865, от 27.12.2018 № 942, от 28.02.2019 № 76, от 31.05.2019 № 327, от 21.08.2019 № 484, от 31.10.2019 № 647, от 17.12.2019 № 768, от 31.12.2019 № 867, от 27.02.2020 № 85, от 17.04.2020 № 217, от 21.08.2020 № 514, от 14.10.2020 № 594, от 24.11.2020 № 721, от 26.12.2020 № 905, от 30.12.2020 № 906, от 31.03.2021 № 211, от 22.04.2021 № 256, от 08.07.2021 № 418, от 22.07.2021 № 470, от 28.09.2021 № 631, от 29.09.2021 № 638, от 18.10.2021 № 657, от 22.10.2021 № 675, от 15.11.2021 № 703, от 22.12.2021 № 831, от 30.12.2021 № 923, от 14.02.2022 № 66, от 15.02.2022 № 68), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «221 327 700,6 тыс. рублей» заменить словами «221 875 803,7 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «23 193 351,8 тыс. рублей» заменить словами «23 741 454,9 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «1 837 813,7 тыс. рублей» заменить словами «2 052 381,8 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «7 969 595,7 тыс. рублей» заменить словами «8 303 130,7 тыс. рублей»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «73 553 914,0» заменить цифрами «74 102 017,1»;

- в графе «2022 год» цифры «23 193 351,8» заменить цифрами «23 741 454,9»;

- в позиции «федеральный бюджет»:

- в графе «всего» цифры «6 063 404,3» заменить цифрами «6 277 972,4»;

- в графе «2022 год» цифры «1 837 813,7» заменить цифрами «2 052 381,8»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «25 042 789,3» заменить цифрами «25 376 324,3»;

- в графе «2022 год» цифры «7 969 595,7» заменить цифрами «8 303 130,7»;

2) в разделе 3:

- подраздел «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие первичной медико-санитарной помощи**» дополнить пунктом 3 следующего содержания:

3.	Количество в месяц привлеченных медицинских работников для оказания консультативной медицинской помощи	человек	-	20	-	-
----	--	---------	---	----	---	---

- подраздел «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания в амбулаторных условиях**» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

4.	Число пациентов в субъекте Российской Федерации, больных новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), обеспеченных необходимыми лекарственными препаратами в амбулаторных условиях	человек	-	6 623	-	-
----	--	---------	---	-------	---	---

- подраздел «**Показатели реализации комплекса процессных мероприятий**» подраздела «**Паспорт комплекса процессных мероприятий**»

«Организация обязательного медицинского страхования» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

4.	Количество обращений за оказанием первичной медико-санитарной помощи по заболеваниям (подозрению на заболевание) новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, согласно представленным на оплату медицинской помощи реестрам счетов	единиц	-	24 093	-	-
----	--	--------	---	--------	---	---

3) в разделе 5:

- в подразделе 2:

- в графе 2 пункта 2.1 слова «Переоснащены/дооснащены медицинским оборудованием региональные сосудистые центры и первичные сосудистые отделения в субъектах Российской Федерации» заменить словами «Обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении»;

- в графе 2 пункта 2.3 слова «Обеспечена профилактика развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном наблюдении» заменить словами «Переоснащены/дооснащены медицинским оборудованием региональные сосудистые центры и первичные сосудистые отделения в субъектах Российской Федерации»;

- в подразделе 3:

- пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

3.6.	Строительство онкологического диспансера в г. Смоленске	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, областное государственное бюджетное учреждение «Управление капитального строительства Смоленской области» (далее – ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»)	областной бюджет	2 465 851,2	510 900,0	473 256,8	1 481 694,4
			федеральный бюджет	560 225,6	150 900,0	129 731,2	279 594,4
				1 905 625,6	360 000,0	343 525,6	1 202 100,0

- пункт 3.7 признать утратившим силу;

- позицию «Итого по региональному проекту» изложить в следующей редакции:

Итого по региональному проекту			2 820 809,1	681 197,4	602 541,1	1 537 070,6
		областной бюджет	646 886,9	150 900,0	214 731,2	281 255,7
		федеральный бюджет	2 173 922,2	530 297,4	387 809,9	1 255 814,9

- в подразделе 7:

- пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

7.4.	Строительство поликлиники в мкр-не Королевка с организацией педиатрического и терапевтического приемов	Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, ОГБУ «Управление капитального строительства Смоленской области»		1 135 876,6	207 511,0	417 404,2	510 961,4
			областной бюджет	341 164,0	75 000,0	243 496,5	22 667,5
			федеральный бюджет	794 712,6	132 511,0	173 907,7	488 293,9

- пункт 7.5 признать утратившим силу;

- в пункте 7.7:

- в графе 5 цифры «47 790,0» заменить цифрами «62 790,0», цифры «20 663,3» заменить цифрами «35 663,3»;

- в графе 6 цифры «29 010,0» заменить цифрами «44 010,0», цифры «9 624,3» заменить цифрами «24 624,3»;

- в пункте 7.9:

- в графе 5 цифры «493 358,6» заменить цифрами «495 978,8», цифры «20 857,2» заменить цифрами «20 968,0», цифры «472 501,4» заменить цифрами «475 010,8»;

- в графе 6 цифры «142 420,8» заменить цифрами «145 041,0», цифры «6 020,6» заменить цифрами «6 131,4», цифры «136 400,2» заменить цифрами «138 909,6»;

- в пункте 7.11:

- в графе 5 цифры «680 486,2» заменить цифрами «677 866,0», цифры «28 769,3» заменить цифрами «28 658,5», цифры «651 716,9» заменить цифрами «649 207,5»;

- в графе 6 цифры «377 038,0» заменить цифрами «374 417,8», цифры «15 938,6» заменить цифрами «15 827,8», цифры «361 099,4» заменить цифрами «358 590,0»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «2 383 463,5» заменить цифрами «2 398 463,5», цифры «412 551,1» заменить цифрами «427 551,1»;

- в графе 6 цифры «763 888,6» заменить цифрами «778 888,6», цифры «106 917,8» заменить цифрами «121 917,8»;

- в подразделе 12:

- после пункта 12.2 дополнить пунктом 12.3 следующего содержания:

12.3.	Финансовое обеспечение оплаты труда медицинских работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому)	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ		3 959,3	3 959,3	0,0	0,0
		областной бюджет		360,0	360,0	0,0	0,0
		федеральный бюджет		3 599,3	3 599,3	0,0	0,0

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			168 203,1	57 613,1	54 188,0	56 402,0
		областной бюджет	164 603,8	54 013,8	54 188,0	56 402,0
		федеральный бюджет	3 599,3	3 599,3	0,0	0,0

- в подразделе 13:

- в пункте 13.3:

- в графе 5 цифры «3 034 021,3» заменить цифрами «3 234 021,3»;

- в графе 6 цифры «921 630,7» заменить цифрами «1 121 630,7»;

- в пункте 13.4:

- в графе 5 цифры «173 000,0» заменить цифрами «210 000,0»;

- в графе 6 цифры «33 000,0» заменить цифрами «70 000,0»;

- после пункта 13.6 дополнить пунктом 13.7 следующего содержания:

13.7.	Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГАУЗ «Смоленский областной медицинский центр»	федеральный бюджет	39 573,7	39 573,7	0,0	0,0
-------	--	---	--------------------	----------	----------	-----	-----

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «4 087 391,6» заменить цифрами «4 363 965,3», цифры «3 235 712,7» заменить цифрами «3 472 712,7», цифры «851 678,9» заменить цифрами «891 252,6»;

- в графе 6 цифры «1 241 566,6» заменить цифрами «1 518 140,3», цифры «963 929,1» заменить цифрами «1 200 929,1», цифры «277 637,5» заменить цифрами «317 211,2»;

- в подразделе 14:

- в пункте 14.1:

- в графе 5 цифры «912 886,4» заменить цифрами «913 104,4»;

- в графе 6 цифры «286 955,4» заменить цифрами «287 173,4»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 031 539,7» заменить цифрами «1 031 757,7», цифры «999 042,5» заменить цифрами «999 260,5»;

- в графе 6 цифры «325 506,5» заменить цифрами «325 724,5», цифры «314 674,1» заменить цифрами «314 892,1»;

- в подразделе 15:

- в пункте 15.2:

- в графе 5 цифры «1 825 989,5» заменить цифрами «1 830 489,5»;

- в графе 6 цифры «594 987,7» заменить цифрами «599 487,7»;

- в пункте 15.6:

- в графе 5 цифры «49,1» заменить цифрами «81,8»;

- в графе 6 цифры «49,1» заменить цифрами «81,8»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «1 853 842,8» заменить цифрами «1 858 375,5»;

- в графе 6 цифры «607 641,0» заменить цифрами «612 173,7»;

- в подразделе 16:

- в пункте 16.1:

- в графе 5 цифры «1 121 115,3» заменить цифрами «1 120 537,3»;

- в графе 6 цифры «366 960,3» заменить цифрами «366 382,3»;

- в пункте 16.4:

- в графе 5 цифры «224 313,4» заменить цифрами «166 673,4»;

- в графе 7 цифры «68 460,0» заменить цифрами «10 820,0»;

- в пункте 16.7:

- в графе 5 цифры «141 302,5» заменить цифрами «153 302,5»;
- в графе 6 цифры «38 500,0» заменить цифрами «50 500,0»;
- в графе 3 пункта 16.8 слова «Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ» заменить словами «Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГАУЗ «Смоленский областной врачебно-физкультурный диспансер»;

- после пункта 16.8 дополнить пунктами 16.9 – 16.11 следующего содержания:

16.9.	Укрепление материально-технической базы государственных учреждений	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ»	областной бюджет	1 200,6	1 200,6	0,0	0,0
16.10.	Обеспечение медицинского персонала областных государственных учреждений здравоохранения, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность находящихся на стационарном лечении пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), горячим питанием	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	областной бюджет	9 500,0	9 500,0	0,0	0,0
16.11.	Финансовое обеспечение мероприятий по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Департамент Смоленской области по здравоохранению, ОГБУЗ	федеральный бюджет	132 851,1	132 851,1	0,0	0,0

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий			1 734 064,9	691 287,4	445 493,5	597 284,0
		областной бюджет	1 601 213,8	558 436,3	445 493,5	597 284,0
		федеральный бюджет	132 851,1	132 851,1	0,0	0,0

- в подразделе 21:
- в пункте 21.3:
- в графе 5 цифры «254 402,4» заменить цифрами «258 768,0»;
- в графе 6 цифры «84 157,3» заменить цифрами «88 522,9»;
- в пункте 21.5:
- в графе 5 цифры «3 840,0» заменить цифрами «6 400,0»;
- в графе 6 цифры «3 840,0» заменить цифрами «6 400,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «432 121,7» заменить цифрами «439 047,3», цифры «306 076,8» заменить цифрами «313 002,4»;
- в графе 6 цифры «132 950,1» заменить цифрами «139 875,7», цифры «101 732,1» заменить цифрами «108 657,7»;
- в подразделе 22:
- в пункте 22.1:
- в графе 2 слова «Независимая оценка качества оказания услуг медицинскими организациями» заменить словами «Расходы на реализацию государственных функций»;
- в графе 5 цифры «3 084,0» заменить цифрами «3 079,5»;
- в графе 6 цифры «1 028,0» заменить цифрами «1 023,5»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «445 733,5» заменить цифрами «445 729,0»;
- в графе 6 цифры «147 612,5» заменить цифрами «147 608,0»;
- в подразделе 23:
- в пункте 23.2:
- в графе 5 цифры «91 352,5» заменить цифрами «97 776,7»;
- в графе 6 цифры «29 442,5» заменить цифрами «35 866,7»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «113 552,5» заменить цифрами «119 976,7»;
- в графе 6 цифры «37 842,5» заменить цифрами «44 266,7»;
- подраздел 24 изложить в следующей редакции:

24. Комплекс процессных мероприятий «Организация обязательного медицинского страхования»							
24.1.	Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования	ТФОМС	средства ТФОМС	194 201,2	63 916,6	64 723,0	65 561,6
24.2.	Обязательное медицинское страхование неработающего населения	Департамент Смоленской области по здравоохранению	областной бюджет	13 069 366,7	4 185 969,2	4 354 225,7	4 529 171,8

24.3.	Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории субъектов Российской Федерации	ОГБУЗ и ОГАУЗ	средства ТФОМС	38 250 973,8	12 056 639,6	12 719 198,4	13 475 135,8	
24.4.	Межтерриториальные расчеты за медицинские услуги	ТФОМС	средства ТФОМС	2 740 722,3	863 969,3	911 487,6	965 265,4	
24.5.	Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования за счет иных поступлений	ОГБУЗ и ОГАУЗ	средства ТФОМС	1 081 823,1	341 416,9	359 595,0	380 811,2	
24.6.	Предоставление иных межбюджетных трансфертов на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)	Департамент Смоленской области по здравоохранению	федеральный бюджет	38 544,0	38 544,0	0,0	0,0	
Итого по комплексу процессных мероприятий				55 375 631,1	17 550 455,6	18 409 229,7	19 415 945,8	
				средства ТФОМС	42 267 720,4	13 325 942,4	14 055 004,0	14 886 774,0
				областной бюджет	13 069 366,7	4 185 969,2	4 354 225,7	4 529 171,8
				федеральный бюджет	38 544,0	38 544,0	0,0	0,0

- в подразделе 25:

- в пункте 25.1:

- в графе 5 цифры «45 631,8» заменить цифрами «49 698,7»;

- в графе 6 цифры «19 209,4» заменить цифрами «23 276,3»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «46 831,8» заменить цифрами «50 898,7»;
- в графе 6 цифры «19 609,4» заменить цифрами «23 676,3»;
- подраздел 26 изложить в следующей редакции:

26. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов исполнительной власти»								
26.1.	Расходы на обеспечение деятельности государственных органов	Департамент Смоленской области по здравоохранению	областной бюджет	175 404,7	56 250,1	58 442,6	60 712,0	
26.2.	Осуществление лицензирования медицинской, фармацевтической деятельности и деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ	Департамент Смоленской области по здравоохранению	федеральный бюджет	3 563,6	1 150,6	1 184,5	1 228,5	
Итого по комплексу процессных мероприятий				178 968,3	57 400,7	59 627,1	61 940,5	
				областной бюджет	175 404,7	56 250,1	58 442,6	60 712,0
				федеральный бюджет	3 563,6	1 150,6	1 184,5	1 228,5

- в позиции «Всего по Государственной программе»:

- в графе 5 цифры «73 553 914,0» заменить цифрами «74 102 017,1», цифры «25 042 789,3» заменить цифрами «25 376 324,3», цифры «6 063 404,3» заменить цифрами «6 277 972,4»;
- в графе 6 цифры «23 193 351,8» заменить цифрами «23 741 454,9», цифры «7 969 595,7» заменить цифрами «8 303 130,7», цифры «1 837 813,7» заменить цифрами «2 052 381,8».

Губернатор
Смоленской области



Островский